

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – Ok Seguros - DMI_Auto04_AGO23);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais 002 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – Ok Seguros - DMI_Auto04_AGO23);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais 003 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – Ok Seguros - DMI_Auto04_AGO23);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais 004 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – Ok Seguros - DMI_Auto04_AGO23);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Apólice de seguro automóvel – Condições gerais da apólice);
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (Liberty Responsabilidade Civil Agências de Viagens – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Una Seguros de Vida, S.A. (mandato 2023/2026)
Conselho de administração e comité executivo
 - Shengjun Yan – presidente do conselho de administração;
 - José António Figueiredo Almaça – vice-presidente do conselho de administração;
 - Nuno Manuel da Silva Ribeiro David – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;
 - Dong Qiao Kevin – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;

- Haihong Tu – vogal do conselho de administração;
- Nuno Miguel Soares Beirão Nogueira Catarino – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;
- Eduardo Hélder Oliveira Martins Dias – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;

Conselho fiscal

- Florent Louis Jean Hillaire – presidente;
- José Manuel Pinhão Rodrigues – vogal;
- Maria João Sanches Bencatel – vogal;
- Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados, SROC, S.A.;

- Una Seguros, S.A. (mandato 2023/2026)

Conselho de administração e comité executivo

- Shengjun Yan – presidente do conselho de administração;
- José António Figueiredo Almaça – vice-presidente do conselho de administração;
- Nuno Manuel da Silva Ribeiro David – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;
- Dong Qiao Kevin – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;
- Haihong Tu – vogal do conselho de administração;
- Nuno Miguel Soares Beirão Nogueira Catarino – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;
- Eduardo Hélder Oliveira Martins Dias – vogal do conselho de administração e membro do comité executivo;

Conselho fiscal

- Florent Louis Jean Hillaire – presidente;
- José Manuel Pinhão Rodrigues – vogal;
- Maria João Sanches Bencatel – vogal;
- Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados, SROC, S.A.;

3. Autorização para exploração de novos ramos ou modalidades

- RNA Seguros, S.A.
 - ramo acidentes e proteção jurídica;

4. Outros

- Emissão do certificado de qualificação profissional para o exercício de funções como atuário responsável no ramo Vida, de Ana Isabel Martín Martín;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção da adesão coletiva n.º 9 ao Fundo de Pensões Aberto Golden SGF Reforma Conservadora e da adesão coletiva n.º 25 ao Fundo de Pensões Aberto Golden SGF Reforma Equilibrada, cujo associado é a Towers Watson (Portugal), Unipessoal, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423582495	ACMSEG BROKER LDA.	Não Vida	24/10/2023
423582508	IMOFACIL - SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, LDA.	Vida e Não Vida	24/10/2023

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)